
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07.03.2023 № 14-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области 
от 27.04.2018 № 56-уг «Об утверждении Положения 
о межведомственном совете по делам потребителей 

при Губернаторе Ивановской области»

В целях уточнения состава межведомственного совета по делам 
потребителей при Губернаторе Ивановской области п о с т а н о в л я ю:

Внести в указ Губернатора Ивановской области от 27.04.2018 
№ 56-уг «Об утверждении Положения о межведомственном совете по 
делам потребителей при Губернаторе Ивановской области» следующие 
изменения:

1. В приложении 1 к указу:
1.1. В разделе 4:
1.1.1. Пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Замена заместителя председателя Совета другими лицами не

допускается.».
1.1.2. Пункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. Заседание Совета проводится по решению председателя 

Совета, но не реже одного раза в год. Заседание Совета проводится:
1) в очной форме, в том числе в режиме видео-конференц-связи, 

то есть при совместном присутствии председателя Совета, заместителя 
председателя Совета, членов Совета.

Решения заседания Совета оформляются протоколом. Протокол 
заседания подписывается председательствующим на заседании и 
ответственным секретарем Совета. Протокольные решения заседания 
Совета доводятся до сведения членов Совета, администраций городских 
округов и муниципальных районов Ивановской области в течение 14 дней 
со дня проведения соответствующего заседания.

Заседание Совета считается правомерным, если в нем участвуют 
более половины от общего числа его членов. Решения Совета 
принимаются большинством голосов от числа членов Совета,



участвующих в заседании Совета. В случае неравенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании Совета;

2) в заочной форме, то есть без совместного присутствия 
председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного 
секретаря Совета и членов Совета, путем рассмотрения материалов к 
заседанию, проекта протокола Совета и подписания листа согласования к 
проекту протокола всеми членами Совета.

По поручению председателя Совета ответственный секретарь 
Совета осуществляет подготовку материалов к заседанию, проекта 
протокола и листов согласования, которые направляет на рассмотрение 
всем членам Совета. Члены Совета рассматривают материалы к 
заседанию, проект протокола, подписывают лист согласования и 
направляют его в срок не более 3 рабочих дней со дня их получения в 
адрес председателя Совета через ответственного секретаря Совета.

Протокол Совета, заседание которого проводилось в заочной форме, 
считается принятым, если лист согласования подписан всеми членами 
Совета. Протокол заседания подписывается председателем Совета и 
ответственным секретарем Совета. Протокольные решения заседания 
Совета доводятся до сведения членов Совета, администраций городских 
округов и муниципальных районов Ивановской области в течение 14 дней 
со дня подписания протокола Совета.».

1.1.3. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9. Председатель Совета, заместитель Председателя Совета, 

ответственный секретарь Совета, члены Совета участвуют в заседаниях 
Совета лично.

При невозможности участия в заседании Совета в формах, 
установленных пунктом 4.8 настоящего Положения, по уважительной 
причине (временная нетрудоспособность, отпуск, служебная 
командировка) члена Совета или ответственного секретаря Совета 
осуществляется замена:

члена Совета, являющегося руководителем органа государственной 
власти, территориального органа федерального органа исполнительной 
власти по Ивановской области, ИОГВ, государственного органа 
Ивановской области, органа местного самоуправления, организации, - 
лицом, исполняющим его обязанности;

члена Совета, являющегося государственным гражданским 
служащим органа государственной власти, территориального органа 
федерального органа исполнительной власти по Ивановской области, 
ИОГВ или являющегося муниципальным служащим органа местного 
самоуправления, - иным государственным гражданским или 
муниципальным служащим по поручению руководителя этого органа;

ответственного секретаря Совета - иным государственным 
гражданским служащим Ивановской области, замещающим должность 
государственной гражданской службы Ивановской области в ИОГВ,



осуществляющим организационно-техническое обеспечение деятельности 
Совета, который определяется руководителем соответствующего ИОГВ 
по поручению председателя Совета.».

1.1.4. Пункты 4.10 - 4.12 признать утратившими силу.
2. Приложение 2 к указу дополнить абзацами следующего 

содержания:
«Леванюк Елена Александровна председатель Общественной 

палаты Ивановской области, президент Адвокатской палаты Ивановской 
области»;

«Федосеева Ольга Владимировна руководитель Регионального 
исполкома Общероссийского Народного Фронта в Ивановской области.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


